



## (رسنيزه خبرپاڼه)

کابل:-

نېټه ۰۸/۰۷/۲۰۱۷

### ملکي مرگ ژوبله دې ودرول شي.

د ملکي وگړو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ يوځل بيا په هېواد کې د ملک ي مرگ ژوبلې پ زياتوالي اندېښنه ښودلې او له جگړه يزو ډلو څخه غوښتنه کوي چې د ملکي خلکو خونديتوب ته کلکه پاملرنه وکړي.

ددغه گروپ د ۲۰۱۷ م کال د تېرې جولای مياشتې را ټولې شوې شمېرې ښيي چې د افغانستان په شلو ولايتونو کې (۲۲۲) ولسي وگړي شهيدان او (۲۲۵) نور تپيان شوي دي.

د ملکي وگړو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ چې د (CPAG) تر نامه لاندې د ۲۰ بېلابيلو مدني بنسټونو څخه جوړ شوی پرکابل سر بيره د افغانستان په ټولو ولايتونو کې د ملکي وگړو لپاره د خونديتوب او عدالت غوښتنې په برخه کې کار کوي.

ددغه گروپ استازي يو ځل بيا په جگړه کې له ښکېلو غاړو څخه غوښتنه کوي چې د ولسي خلکو مرگ ژوبلې ته جدي پام وکړي، ځکه د هغوی د صبر کاسه نوره ډکه شوې، پکار ده چې دولت او د دولت مخالفې ډلې خپل لوری معلوم کړي او پرې نږدې چې په جگړه کې ولسي خلکو ته زيان ورسېږي.

د ملکي وگړو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ موندنو ښودلې چې د روان ۲۰۱۷ کال تېره جولای مياشت کې تر ټولو زياته ملکي مرگ ژوبله لومړۍ هرات ورسې غور، کابل او ننگرهار ولايتونو کې رامنځته شوې ده.

د يادې مرگ ژوبلې تر ټولو لوی عوامل موټر بم بریدونه، د سپرک غاړې ماپړونه او د دولت او مخالفينو تر منځ يې مخامخ نښتې ښودل شوې دي.

د ملکي وگړو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ غړي په يو شمېر ولايتونو کې د روان کړکيچ له کبله د ملکي خلکو ژوند ته اندېښمن دي. همدارنگه د گروپ استازي د غور ولايت د تيورې ولسوالۍ په ملکي رغتون کې د ملکي خلکو وژنه، کابل او هرات کې زړه بوړنوونکي بريدونه او تېره ورځ د سرپل ولايت په صياد ولسوالۍ کې له نښتو وروسته د ملکي خلکو عام وژنه په کلکو ټکو غندي او له دولت څخه غوښتنه کوي چې د ياد و ترهگريزو پېښو قربانيانو ته دې مالي او معنوي مرستې ورکړي.

د گروپ د پلټنو له مخې په ننگرهار او کندهار ولايتونو کې د تېرې مياشتې هدي بريدونو هم د خلکو اندېښنې زياتې کړې دي.

د ملکي وگړو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ پر وسله والو مخالفو ډلو غږ کوي چې د ملکي وگړو په گڼ ميشتو سيمو کې دې له ملکي خلکو له وژنو په کلکه ډډه وکړي، او له دولت څخه هم په جدي توگه غواړي چې د عملياتو پر مهال دې امنيتي سرتيري په دې و پوهوي چې ملکي وگړو ته زيان ونه رسوي.

د دې ټولو تر څنگ له بهرنيو ځواکونو څخه غواړي چې د هوايي بريدونو او نورو عملياتو پر مهال دې تر کره کورډينات وروسته بريدونه تر سره کړي ځکه دا نور د زغم وړ نه ده چې پر ملکي وگړو او عام المنفعه ځايونو بمبار وشي.

همدارنگه له ولسي خلکو غوښتنه کوو چې په جنگي حالاتو کې دې د خپلې سر پنا ه لپاره امن سيمو ته ولاړ شي تر څو له ږندو مرميو او بمباريو څخه په امن کې پاته شي.

پای